JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

Zjištění informovanosti o problematice canisterapie

v Českých Budějovicích

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr.Jaroslava Eisertová Autor: Kateřina Pilátová

2008

Abstract

With the advancement of civilization, people are becoming more and more

distant from nature and animals. That creates a subconscious longing in people to create

substitute connections with nature.

Canis-therapy, as a form of zoo-therapy, is a supporting rehabilitation method

based on the contact of man and a dog and their positive interaction. The focus is

especially on solving psychological, emotional and socio-interactive problems. The

effect on physical health is secondary and is more about motivation.

The main aim of this work was a complex monitoring of awareness of the

problems of canis-therapy in České Budějovice among the students of individual

departments of the University of South Bohemia and the professionals from selected

health and care institutions.

The outcomes of the practical part of the bachelors work are the results from the

quantitative research where the method of asking questions was used; the technique was

a standardised questionnaire. The research sample consisted of 150 students of the

University of South Bohemia in České Budějovice and 45 professional staff from health

and care institutions in České Budějovice. The working hypotheses presumed that the

awareness of the problems of canis-therapy among the respondents will be low. In line

with this hypothesis, unfamiliarity with conditions for practicing canis-therapy was

presumed. The author attempted to find out if those who receive this type of zoo-

therapy are aware of the providers of this so far unofficially approved social service.

The data collected in the research clearly proved that more than two thirds of all

respondents know the problems in question; however they are not clear on the

conditions of the provision of this service.

These results gave an impulse to practically focus on improving awareness of

the conditions and practice of canis-therapy among professionals and general public

alike through lectures, publications or leaflets. This work should also be used as

informative and study material for starting and professional canis-therapy teams alike as

it can help them develop their current position and especially improve their attitude to

canis-therapy.
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Úvod

Jak uvádí Procházka (2005), zvyšující se účinek civilizačních procesů, které

způsobují, že se člověk stále více vzdaluje přírodě, vyvolává podvědomou touhu lidí

vytvářet s přírodou náhradní vazby. Jedním z projevů této touhy je i držení různých

druhů zvířat v domácnosti. Zvířata pomáhají člověku v navazování kontaktu s „živým

tvorem“. Ze savců patří mezi nejpopulárnější nepochybně psi. Což je kromě jiného

podmíněno jejich mimořádnou schopností mít s člověkem velice těsný vztah i jejich

dalšími pozitivními vlastnostmi, které člověku často chybějí. Naopak, náš čtyřnohý

přítel nemá řadu negativních lidských vlastností, které bývají příčinou rozporů v lidské

společnosti (Procházka, 2005).

Pro bakalářskou práci jsem si zvolila téma: „Zjištění informovanosti o

problematice canisterapie v Českých Budějovicích“. Již od dětství se zabývám

kynologií a předmětem mého zájmu je přirozeně i pozitivní využití psa. Aktivitám a

terapii za asistence psa se po praktické stránce věnuji téměř tři roky. Jsem členkou

Výcvikového canisterapeutického sdružení Hafík o.s. a v rámci canisterapie docházím

spolu se svými psy a dobrovolníky do vybraných zařízení, kde pracujeme s různými

skupinami klientů. Jako člen canisterapeutického týmu pociťuji při své práci, stejně jako

ostatní psovodi, určitý nedostatek informovanosti o canisterapii mezi odbornou i

laickou veřejností. To do značné míry ovlivňuje kvalitu námi prováděné práce a

postavení canisterapie jako takové.

Canisterapie představuje podpůrnou rehabilitační metodu založenou na kontaktu

člověka se psem a jejich vzájemném pozitivním působení.

Cílem mé práce je, jak už název napovídá, zjistit, jaká je informovanost o

problematice canisterapie v Českých Budějovicích. Při výzkumu se chci zaměřit

zejména na nejdůležitější oblasti canisterapie, jako je terminologie v canisterapii,

pravidla pro praktikování canisterapie a právní úpravu canisterapie, tedy oblasti, které

jsou pro nás, jako poskytovatele canisterapie rozhodující. Dotazováni budou studenti

Jihočeské univerzity a odborný personál zdravotně sociálních zařízení v Českých

Budějovicích, do kterých v rámci canisterapie docházejí canisterapeutické týmy.
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1 Současný stav dané problematiky

1.1 Terminologie v zooterapii

1.1.1 Zooterapie

„Zooterapie (zvířaty podporovaná terapie) představuje souhrnný termín pro

rehabilitační metody a metody psychosociální podpory zdraví, které jsou založeny na

využití vzájemného pozitivního působení při kontaktu mezi člověkem a zvířetem“

(Mojžíšová, Lacinová, Šemberová, 2000). Lacinová (2003) uvádí jako základní princip

tohoto působení schopnost živého organismu (jako bioenergetického zdroje) probouzet

samoléčitelské schopnosti jiného živého organismu. Zjednodušeně si tedy pod pojmem

zooterapie lze představit pozitivní až léčebné působení zvířete na člověka. Zvíře je vždy

v roli prostředníka, tzv. ko-terapeuta, zatímco člověk je terapeutem (Freeman, 2007).

Zooterapie tedy využívá zvíře jako spoluterapeuta (Nerandžič, 2003).

Jak uvádí Galajdová (1999), zvířecí společníci nemohou být všelékem, mají své

nároky na péči a výživu, majitel za ně má určitou zodpovědnost, ale dokáží mu

podstatným způsobem obohatit život a zvýšit tak jeho kvalitu.

1.1.2 Zooterapie dle zvířecího druhu

Nejčastějšími jsou:

Canisterapie – využití psa v rámci zooterapie

Canisterapie je jednou z metod ucelené rehabilitace, která slouží k podpoře zdraví lidí

všech věkových kategorií, při které se využívá pozitivní interakce mezi člověkem a

psem. Zdraví je vnímáno z bio-psycho-sociálního hlediska (Kalinová, 2006).

Felinoterapie – využití kočky v rámci zooterapie

„Felinoterapie je založena na kontaktu člověka a kočky, při němž dochází

k vzájemnému pozitivnímu působení“ (Kalinová, 2003a).

Hiporehabilitace – využití koně v rámci zooterapie

Hiporehabilitace představuje souhrnný pojem pro formy ježdění na koni jako součásti

komplexní rehabilitace. Těmito formami jsou: Hipoterapie (je využívána zejména jako
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fyzioterapeutická metoda), léčebně pedagogicko psychologické ježdění (jedna

z léčebných metod v psychosociální oblasti) a parajezdectví (jízda na koni jako

sportovní aktivita osob s postižením) (Freeman, 2007).

Čím dál častěji se využívají:

Delfinoterapie – využití delfína v rámci zooterapie

Lamaterapie – využití lamy v rámci zooterapie

Insektoterapie – využití hmyzu v rámci zooterapie

Ornitoterapie – využití ptactva v rámci zooterapie (Freeman, 2007)

Další typy zooterapií využívají:

-malá domácí zvířata (akvarijní rybičky, fretky, morčata, křečci, obojživelníci,

plazi, pavouci, aj.)

-hospodářská zvířata (kozy, ovce, prasata, aj.), někdy jsou využívány farmy, na

kterých jsou k dispozici různé druhy zvířat, včetně koní, psů a koček, také se hovoří o

„farmingtherapy“ neboli terapii praktikované na farmách

-volně žijící zvířata

-exotická zvířata např. v zoo, atd. (Freeman, 2007)

1.1.3 Zooterapie dle metody

Animal Assisted Activities („aktivity za pomoci zvířat“, někdy také „společenská

činnost“, dále jen AAA) – jedná se o přirozený kontakt člověka a zvířete zaměřený na

zlepšení kvality života klienta nebo přirozený rozvoj jeho sociálních dovedností

(Freeman, 2007). AAA poskytují příležitost pro motivační, výchovný, odpočinkový a

terapeutický prospěch (Kalinová, 2004a).

Cíle AAA definuje zooterapeut ve spolupráci s osobami, které o daného klienta

pečují. Cílem může být např. přirozené zlepšování komunikace, pohyblivosti (jemná a

hrubá motorika), motivace k určité činnosti, odbourávání stresu, uzavřenosti a

nečinnosti u klienta apod. (Freeman, 2007). Hlavním cílem však je potěšit klienty,

přinést radost, nabídnout jim novou zkušenost a zlepšit tak kvalitu jejich života

10

(Kalinová, 2004a). Jak uvádí Novotná a Zourková (2004) výsledky AAA lze vyjádřit

pouze v pocitech radosti, spokojenosti a štěstí.

Nejčastěji AAA probíhá u klientů zařízení sociálních služeb (domovy pro

seniory, pro osoby se zdravotním postižením, centra denních služeb atd.) a školských


[…]

b) odborný personál (kontaktní osoba)
c) současně canisterapeut a odborník

11) Je k výkonu canisterapie nutné nějaké vzdělání v oblasti teoretické a praktické?
a) ano
b) ne

12) Musí být prozkoušený a otestovaný pes, který vykonává canisterapii?
a) ano
b) ne

13) Jak dlouho trvá příprava canisterapeutického týmu (psovoda a psa)?
a) hodiny
b) dny
c) týdny
d) měsíce
e) roky
f) příprava není

14) Myslíte si, že by měl canisterapeutický tým (psovod a pes) pracovat pod záštitou
nějaké zooterapeutické organizace?
a) ano
b) ne
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15) Spolupracuje Vaše zařízení na realizaci canisterapie?
a) ano
b) ne
c) nevím

16) Je nutná pravidelnost návštěv při praktikování canisterapie?
a) ano
b) ne

17) Pociťujete nějaké zlepšení stavu klienta vlivem canisterapie?
a) ano
b) ne, nepociťuji zlepšení stavu klienta - Přejděte, prosím na otázku č. 20.
c) ne, nejsem v kontaktu s klientem, u kterého je praktikovaná canisterapie - Přejděte,
prosím na otázku č.19.

18) Zlepšení stavu klienta pociťuji v (můžete zaškrtnout více odpovědí):
a) oblasti psychického zdraví
b) oblasti fyzického zdraví
c) oblasti sociální
d) jiné...................................................................................................................................

19) Jakým způsobem je canisterapie financována? (Můžete zaškrtnout max.
3odpovědi).
a) sponzory
b) klientem, či jeho zákonným zástupcem
c) zdravotní pojišťovnou
d) nějakým úřadem (napiště jakým)………………………………………………………
e) nikým, vše si hradí majitel psa (dělá to zdarma)
f) jinak (napište jak) ............................................................................................................

20) Myslíte si, že by měla být canisterapie zařazena mezi sociální služby (tedy služby,
které si klient zvolí a hradí sám)?
a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

21) Napište jaké vlastnosti by podle Vás měl mít canisterapeutický pes?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
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22) Jaký je Váš vztah ke psům?
a) velmi dobrý
b) dobrý
c) neutrální
d) špatný
e) velmi špatný (nesnáším je)
f) záleží na rase – k některým rasám dobrý, k některým špatný (Vypište ke kterým
rasám máte dobrý a ke kterým špatný
vztah):……………………………………………………………....................................
……………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám.
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Pokračování pro ty, kteří u otázky 6) Víte, co znamená termín „canisterapie“?
odpověděli ne:

1) Canisterapii bychom mohli přeložit jako léčbu pomocí psa (canis = pes, terapie =
léčba).
Co si teď po přečtení této zjednodušené definice představujete pod canisterapií?
a) stále nevím
b) myslím si, že...................................................................................................................
.............................................................................................................................................

2) Pro koho je podle Vás canisterapie určena? (Můžete zaškrtnout více odpovědí).
a) děti a mládež
b) dospělé osoby
c) seniory
d) osoby se zdravotním postižením
e) všechny osoby

3) Co byste od canisterapie očekávali? (Můžete zaškrtnout více odpovědí).
a) zlepšení v oblasti psychické
b) zlepšení v oblasti fyzické
c) zlepšení v oblasti sociální
d) jiné…………………………………………………………………………...........……

4) Myslíte si, že je k výkonu canisterapie nutné nějaké vzdělání nebo průprava?
a) ano
b) ne

5) Myslíte si, že pes, který vykonává canisterapii musí být prozkoušený a otestovaný?
a) ano
b) ne

6) Jak dlouho by podle Vás měla trvat příprava canisterapeutického týmu (psovoda a
psa)?
a) hodiny
b) dny
c) týdny
d) měsíce
e) roky
f) příprava není

7) Myslíte si, že by měl canisterapeutický tým (psovod a pes) pracovat pod záštitou
nějaké zooterapeutické organizace?
a) ano
b) ne
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8) Je podle Vás nutná pravidelnost návštěv při praktikování canisterapie?
a) ano
b) ne

9) Odhadněte jakým způsobem je canisterapie financována? (Můžete zaškrtnout max. 3
odpovědi).
a) sponzory
b) klientem, či jeho zákonným zástupcem
c) zdravotní pojišťovnou
d) nějakým úřadem (napiště jakým)……………………………………. ……………
e) nikým, vše si hradí majitel psa (dělá to zdarma)
f) jinak (napište jak) ......................................................................................................

10) Myslíte si, že by měla být canisterapie zařazena mezi sociální služby (tedy služby,
které si klient zvolí a hradí sám)?
a) ano b) spíše ano c) spíše ne d) ne e) nevím

11) Jaká rasa psa je podle Vás nejvhodnější ke canisterapii?
a) nevím
b) na rase nezáleží
c) myslím,že……………………………………………………………………………..

12) Napište jaké vlastnosti by podle Vás měl mít canisterapeutický pes?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

13) Jaký je Váš vztah ke psům?
a) velmi dobrý
b) dobrý
c) neutrální
d) špatný
e) velmi špatný (nesnáším je)
f) záleží na rase – k některým rasám dobrý, k některým špatný (Vypište ke kterým
rasám máte dobrý a ke kterým špatný
vztah).:……………………………………………………….............................................
…………………………………………………………………………………….............

14) Kdybyste měli možnost, chtěli byste canisterapii vidět osobně?
a) ano
b) ne

Děkuji Vám.

Příloha č.3 - Fotodokumentace

Fotografie č.1: Průběh terapie za asistence tzv. „bojového plemene“.

Fotografie č. 2: Průběh aktivit za asistence tzv. „bojového plemene“.