## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: ..... Kateřina Pilařová .....
- Studijní obor: ..... Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory .....
- Opponent bakalářské práce: ..... Mgr. Štafflová Zuzana .....
- Kaedra: ..... Katedra supervize a odborné praxe .....
- Název bakalářské práce: ..... Systémová intervence o problematice candidemie v českých Budejovicích .....
- Voba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

Bakalářská práce je vypracována na vysoké úrovni. Teoretická část přináší souhrnné shrnutí poznatky o problematice cizí skrupie. Je logicky zpracována a vychází z aktuálních informací zdrojů. Metodika výzkumu je rovněž vypracována na vysoké úrovni. Výzkum je inovativní a originální. Výsledky práce jsou přínosné především pro praxi - pro poskytovatele cizí skrupie i pro studenty či příjemce cizí skrupie. Souhlasím s možností rozšíření výzkumu na larčlou veřejnost. Tento výzkum by jistě ~~byl~~ přinesl další podstatné výsledky.

.....

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Mohla byst uvedt možnost vztávaní v oblasti zoonózie u kř. či v zahradě?

.....

.....

Datum: 18.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce